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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Інтенсивний

ритм сучасного шкільного життя вимагає вже на першому, початковому

етапі від молодших школярів не тільки високої гнучкості мислення та

швидкості протікання розумових процесів, а й кмітливості, вміння

планувати, організовувати та контролювати власну діяльність, що, в свою

чергу, становить фундамент інтелектуального розвитку дитини даного віку.

Разом з тим, сьогодні діяльність вчителя початкової школи,

повинна спрямовуватись не лише на розвиток інтелектуальної сфери

молодшого школяра, набуття ним практики читання, рахунку, письма,

розвитку мови, а й становлення цих навичок повинно слугувати

вирішенню більш широких завдань: формування позитивного ставлення

до навчання, розвитку потреби в пізнанні нового, розгортанню

пізнавального інтересу, реалізації творчого потенціалу, виникненню та

збагаченню інтелектуальних почуттів.

Навчальна діяльність змінює зміст почуттів молодшого школяра й,

відповідно, визначає загальну тенденцію їх розвитку – більшу

усвідомленість, стриманість, узагальненість. Виникнення

інтелектуальних почуттів пов’язане зі збагаченням пізнавального досвіду

дитини, формуванням ставлення до навколишнього світу і є важливим

завданням, складовою частиною навчальної діяльності. Діти молодшого

шкільного віку чутливі до впливів, тому будь-який новий подразник

викликає у них негайну реакцію. Вони запам'ятовують факти та явища у

подробицях, довго перебувають під впливом яскравого образу, їх

переживання відкриті й безпосередні. Інтелектуальні почуття стимулюють

інтелектуальний пошук дитини. Із віком їх роль у життєдіяльності дитини

зростає. Вони стають основою інтересів школяра, а значить, і життєвих

цілей, обумовлюючи не тільки той чи інший рівень навчальної діяльності,
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але й процеси пізнання та творчості. До основних інтелектуальних почуттів

відносять цікавість, допитливість, пізнавальний інтерес, здивування,

почуття нового, почуття гумору.

Традиційно, проблема інтелектуальних почуттів аналізується у

контексті культурних чинників. Із психологічної точки зору культура

розглядається нами як загальна картина соціального середовища існування

дитини. Вплив культури на формування інтелектуальних почуттів

молодшого школяра не може бути однозначним, враховуючи динаміку змін

культурного вектора середовища та багатошаровість останнього.

Науковий інтерес до проблеми формування інтелектуальних почуттів

у молодшому шкільному віці зумовлений, з одного боку, недостатнім

рівнем висвітлення даної проблеми у психологічній літературі, відсутністю

одностайності у думках на процес формування інтелектуальних почуттів,

зосередженості уваги на окремих характеристиках інтелектуальних

почуттів, та оминання питання їх формування у контексті вікових та

соціокультурних аспектів, з іншого – невиправданою раціоналізацією

навчальної діяльності учня в початкові школі, ситуацією, коли почуття

школярів часто залишаються поза увагою вчителів, а емоційні реакції

учнів нерідко трактуються як невихованість або як наявність проблем в

саморегуляції.

Тому, актуальність даного дослідження пов’язана також з

практичною необхідністю використання «емоційного потенціалу»

навчального матеріалу та віднайдення тих форм, способів навчання, що

не тільки сприятимуть вияву інтелектуальних почуттів, а й

створюватимуть підґрунтя для їх збагачення, розгортання та розвитку.

Такий підхід повинен спиратися на глибоку теоретичну розробку проблеми

формування інтелектуальних почуттів та комплексне вивчення їх

психологічних характеристик у молодшому шкільному віці.

Таким чином, психологічна та соціальна значущість визначеної
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проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір теми нашого

дисертаційного дослідження: «Психологічний супровід формування

інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці».

Зв'язок дослідження з науковими програмами, темами,

планами. Тема є частиною фундаментальних науково-дослідних робіт

лабораторії психології навчання імені І.О. Синиці Інституту психології

імені Г.С. Костюка НАПН України «Психологічні чинники

самодетермінації особистості в освітньому просторі» (номер державної

реєстрації 0109U000558), «Діяльнісна самореалізація особистості в

освітньому просторі» (номер державної реєстрації 0114U000602). Тему

затверджено на засіданні вченої ради Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 10 від 22 жовтня 2015 року)

та узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 7 від

27 жовтня 2015 року).

Об’єкт дисертаційного дослідження: процес формування

інтелектуальних почуттів молодшого школяра.

Предмет дисертаційного дослідження: соціально-психологічні

чинники формування інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному

віці.

Мета дисертаційного дослідження: теоретично розробити,

обґрунтувати та експериментально встановити ефективність впливу

соціальної рефлексії на формування інтелектуальних почуттів у процесі

спеціально організованого психологічного супроводу формування

інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці.

Гіпотеза дисертаційного дослідження:

а) високий рівень розвитку інтелектуальних почуттів є одним із

чинників нормативного вікового розвитку молодших школярів й

характерний для дітей, які перебувають у стані емоційної безпеки із
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тенденцією до особистісного зростання; показниками особистісного

зростання є успішність провідної діяльності (навчальна діяльність), тоді як

низький рівень розвитку інтелектуальних почуттів продукує низький рівень

особистісного зростання (низька успішність у навчальній діяльності на

фоні емоційної незахищеності);

б) соціальна рефлексія виступає чинником виникнення почуття

емоційної безпеки у процесі психологічного супроводу формування

інтелектуальних почуттів;

в) формуванню інтелектуальних почуттів молодших школярів

сприяють спеціально організовані дидактичні ігри з елементами

рефлексивного обговорення (категоризація смислів).

Для досягнення поставленої мети та перевірки висунутої гіпотези

були визначені такі завдання:

1) здійснити теоретико-методологічний аналіз проблеми формування

інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці;

2) розробити модель формування та розвитку інтелектуальних

почуттів молодших школярів у контексті соціально-культурного розвитку;

3) експериментально дослідити соціально-психологічні чинники

формування інтелектуальних почуттів молодшого школяра;

4) розробити й апробувати програму розвитку рефлексії як чинника

виникнення почуття емоційної безпеки у процесі психологічного

супроводу формування інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному

віці.

Методологічну та теоретичну основу дослідження склали:

- концепції вивчення психологічних особливостей молодших

школярів (Л.C. Виготський, Н.І. Ганошенко, Д.Б. Ельконін,

Т.В. Єрмолова, O.О. Карабанова, О.М. Леонтьев, С.Ю. Мещерякова,

B.C. Мухіна, Л.Ф. Обухова, К.М. Поліванова, A.B. Усова та інші автори)

[43, 1, 84, 113, 125, 38, 138, 181];
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- дослідження факторів, які впливають на поведінку особистості

(М.В. Зіновьєва, М.С. Курек, О.Ф. Лазурський, А.Є. Личко, Б.Ф. Ломов,

І.А. Невський, К.К. Платонов, A.B. Разумова, Ю.Т. Рождественський,

М.Р. Сідоров, B.Е. Чудновський, Л.В. Яссман та ін.) [70, 107, 117, 118,

147, 156, 169, 200, 210];

- наукові праці у галузі психології інтелектуальних почуттів

(О.О. Архіпкіна, А.Г. Ковальов, Г.С. Костюк, О.М. Кузнецова,

А.В. Петровський, Т.А. Рібо, С.Л. Рубінштейн, О.К. Тихоміров,

Г.О. Фортунатов, Т.Г. Шкатова, П.М. Якобсон) [8, 96, 100, 115, 177, 184];

- роботи науковців, що розкривають характеристику культури із

філософської, соціально-психологічної та соціологічної точки зору

(М.А. Бердяєв, М.Е. Вебер, Ж.Г. Лебон, Г.М. Маклюєн, Ф.В. Ніцше,

П.О. Сорокін, В.Е. Франкл, З.Ш. Фрейд, Е.З. Фромм, К.Г. Юнг,

К.Т. Ясперс) [12, 37, 110, 12, 171, 185, 187, 188, 207, 211];

- праці у галузі рефлексії взагалі та рефлексії молодших школярів

зокрема (Б.Г. Ананьєв, І.Д. Бех, М.Й. Боришевський, К.Я. Вазіна,

А.В. Карпов, Я.П. Кодлюк, І.С. Ладенко, В.О. Лекторський,


[…]


формування та розвитку інтелектуальних почуттів молодших школярів

визначається: загальнокультурними, сімейними та шкільними смислами.

Так, загальнокультурні смисли, які беззастережно приймає дитина на

початку її життєвого шляху у подальшому переломлюються через призму

сімейних та шкільних (найближчого соціального оточення) й

індивідуальних смислів (кінцевий етап перетворення зовнішніх категорій у

внутрішні).

Досягнення балансу між усіма трьома ключовими показниками

смислів сприяє формуванню почуття емоційної безпеки. Відсутність
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почуття емоційної безпеки – емоційна незахищеність гальмує особистісне

зростання дитини

3. У результаті експериментального дослідження виділено

соціально-психологічні чинники формування інтелектуальних почуттів.

До останніх ми віднесли: засвоєння молодшим школярем

загальнокультурних, сімейних та шкільних смислів; почуття емоційної

безпеки чи, навпаки, емоційна незахищеність, які сприяють або гальмують

особистісне зростання дитини, її успішність в навчальній діяльності та

формування рефлексії, як здатності виділяти й аналізувати власні психічні

стани, осмислювати і переосмислювати свій емпіричний досвід.

Інтелектуальні почуття є чинником соціалізації молодшого школяра й

ґрунтуються на балансі культурних смислів й обумовлюють формування

емоційної безпеки. Відносно поведінки дитини інтелектуальні почуття

виступають чинниками особистісного зростання.

Також підтверджено гіпотезу дисертаційного дослідження. Дійсно,

високий рівень розвитку інтелектуальних почуттів є одним із чинників

нормативного вікового розвитку молодших школярів й характерний для

дітей, які перебувають у стані емоційної безпеки із тенденцією до

особистісного зростання; показниками особистісного зростання є

успішність провідної діяльності, тоді як низький рівень розвитку

інтелектуальних почуттів продукує низький рівень особистісного

зростання.

4. Проведення формувального експерименту дозволило нам

розробити й апробувати програму розвитку рефлексії як чинника

виникнення почуття емоційної безпеки у процесі спеціально

організованого психологічного супроводу у формуванні інтелектуальних

почуттів, який забезпечувався організацією та проведенням спеціальних

дидактичних ігор з елементами рефлексивного обговорення й перевірити
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ефективність даної програми шляхом контрольних зрізів досліджуваних

показників.

Саме така форма роботи з молодшими школярами стимулювала їх

власну стійку активність, стабілізувала настрій, дозволила дитині разом з

пізнавальним інтересом та ініціативою проявляти виражені

інтелектуальні почуття, успішну комунікацію й навчальній діяльності.

Це підтверджує нашу гіпотезу про те, що рефлексія виступає чинником

виникнення почуття емоційної безпеки у процесі психологічного

супроводу формування інтелектуальних почуттів.

Інтеграція спрямованості дидактичної гри і рефлексивного

характеру середовища, в якому відбувається вирішення практико

орієнтованих завдань, які в максимальній мірі забезпечують не тільки

результативність їх вирішення, але і особистісно орієнтований характер

організації цього процесу, а також задоволеність учасників можливістю

внести свій особливий внесок у вирішення поставлених завдань

викликає появу інтелектуальних почуттів.

Перспективи подальших досліджень визначаються можливістю

використання розробленого методичного й діагностичного

інструментарію з метою оптимізації процесу психологічного супроводу

формування і розвитку інтелектуальних почуттів молодших школярів

взагалі та попередження виникнення почуття емоційної незахищеності

зокрема.
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ДОДАТОК А

Методика вивчення змісту інтелектуальних почуттів

1 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

Загальнокультурні

(соціальні) смисли
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ОПИС СТИМУЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ

1. Почуття ясності або смутності думки

2. Почуття подиву, коли на нас діє щось нове, незвичне, невідоме

3. Почуття подиву, коли ми відчуваємо труднощі в поясненні

досліджуваних фактів

4. Почуття здогадки, коли досліджуваний зв’язок явищ ще не

розкрився перед нами в його повному вигляді, але вже є підстави

приблизно судити про його характер

5. Почуття впевненості, коли правильність встановлених у процесі

мислення зв’язків і відносин між речами переконливо доводиться

логічно побудованими висновками

6. Почуття сумніву, що виникає в тих випадках, коли висунуті

нами положення або гіпотези стикаються з суперечливими фактами або

теоріями

7. Допитливість – це прагнення до отримання необхідних знань і

здатність отримувати нову інформацію та при необхідності

застосовувати її. Педагоги стверджують, що допитливі школярі більш

працелюбніші, наполегливіші, легше засвоюють навчальні предмети,

відрізняються хорошою успішністю.

8. Здивування – емоція, що виникає при виникненні несподіваної

ситуації.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BC%D0%BE%D1%86%D1%96%D1%8F
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ДОДАТОК Б

Методика дослідження системи життєвих смислів

стимульний матеріал

- щоб бути вільним;

- щоб отримувати задоволення;

- щоб удосконалюватися;

- щоб досягати успіху;

- щоб бути з близькою людиною;

- щоб передати своїм дітям все найкраще;

- щоб зрозуміти себе самого;

- щоб робити добро;

- щоб жити;

- щоб відчувати щастя;

- щоб здійснити себе;

- щоб зробити хорошу кар’єру;

- щоб відчувати, що комусь потрібен;

- щоб жити заради своєї сім’ї;

- щоб пізнавати Бога;

- щоб покращувати світ;

- щоб любити;

- щоб отримувати якомога більше відчуттів і переживань;

- щоб реалізувати всі свої можливості;

- щоб займати гідне становище в суспільстві;

- щоб радіти спілкуванню з іншими;

- щоб допомагати своїм рідним і близьким;

- щоб зрозуміти життя.