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Дисертаційне дослідження Цавалюк Т.О. присвячене актуальному і

недостатньо вивченому питанню розкриття змісту психологічного супроводу

формування інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці. Наукове

дослідження поєднує теоретичний аналіз сучасного стану проблеми, огляд

накопичених даних у психології та гуманітарних науках, а також власне

експериментальне дослідження.

Інтенсивний ритм життєдіяльності сьогодення потребує від молодших

школярів високої гнучкості та швидкості реакцій, кмітливості й значного рівня

інтелектуального розвитку. Комплекс означених вимог являє собою психологічну

сутність інтелектуальних почуттів.Науковий інтерес до проблеми формування

інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці зумовлений, з одного боку,

недостатнім рівнем висвітлення у літературі проблеми інтелектуальних почуттів й

відсутністю одностайності у думках по відношенню до процесу формування

інтелектуальних почуттів молодших школярів – з іншого.

Вже у дошкільному віці починає розвиватися процес мислення, із яким

нерозривно пов’язані інтелектуальні почуття. До основних інтелектуальних почуттів

відносять цікавість, допитливість, пізнавальний інтерес, здивування, почуття нового,

почуття гумору.Інтелектуальні почуття стимулюють інтелектуальний пошук дитини.

Із віком їх роль у життєдіяльності дитини зростає. Вони стають основою інтересів

школяра, а значить, і життєвих цілей, обумовлюючи не тільки той чи інший рівень

навчальної діяльності, але й процеси пізнання та творчості.
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У дисертації Цавалюк Т.О. чітко визначені предмет, об’єкт та мета

дослідження, що полягає у встановленні специфічних соціально-психологічних

характеристик процесу формування інтелектуальних почуттів у молодшому

шкільному віці.Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаної літератури, який включає у себе 229 найменувань, із них 16 іноземною

мовою та 2-х додатків, розміщених на 3-х сторінках. Робота містить 70 таблиць на 70

сторінках та 18 рисунків, розміщених на 18 сторінках.

Основний зміст роботи викладено на 176-и сторінках. Повний обсяг дисертації

включає 203 сторінки.

У першому розділі дисертації представлений теоретичний аналіз проблем

психології інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці.Основні

теоретичні підходи до досліджуваної проблеми науково аргументовані,

відзначаються новизною та конкретністю. Авторка не лише наводить, але й

критично переосмислює науковий доробок відомих вчених, формулює

відповідне авторське ставлення до минулих і сучасних досліджень.

Дисертантка чітко визначає науково-теоретичний апарат дослідження, а

також детально описує методичний інструментарій, що використовується для

вирішення проблеми процесу формування інтелектуальних почуттів у молодшому

шкільному віці.На основі ґрунтовного теоретичного аналізу у галузі теми

дослідження дисертанткою розроблено модель формування та розвитку

інтелектуальних почуттів молодших школярів. Означена модель відображає

поетапну структуру формування та розвитку інтелектуальних почуттів молодших

школярів. Основними етапами є: етап формування інтелектуальних почуттів; етап

диференціації інтелектуальних почуттів; етап індивідуалізації інтелектуальних

почуттів. Система формування та розвитку інтелектуальних почуттів молодших

школярів визначається: загальнокультурними, сімейними та шкільними смислами й

індивідуальними смислами. Досягнення балансу між категоріями смислів сприяє

формуванню почуття емоційної безпеки, тоді як відсутність емоційної безпеки –

емоційна незахищеність гальмує особистісне зростання дитини. Показником

особистісного росту виступає успішність у провідній діяльності.
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Не менш змістовно представлено другий розділ, присвячений

обґрунтуванню принципів організації емпіричного дослідження.Також у цьому

розділі подано опис методичного апарату, конкретизовано форми проведення

емпіричної частини дослідження й здійснено аналіз отриманих результатів

емпіричного дослідження.Аналіз результатів здійснюється дисертанткою

багатопланово, у декількох ракурсах, у відповідності з етапами

експериментального дослідження.

За результатами констатувального дослідження статистично

підтверджено ефективність розробленої після проведення теоретичного

дослідження моделі формування та розвитку інтелектуальних почуттів молодших

школярів; доведено вірність поставленої гіпотези; встановлено наявність

кореляційних взаємозв’язку міждосліджуваними характеристиками.

У третьому розділі подано структуру, зміст, принципи організації

формувального експерименту, результати дослідження, їх інтерпретацію та

висновки.Формувальний експеримент у повному обсязі реалізував мету цього

етапу дисертаційного дослідження. Впроваджені формувальні заходи

виявилися ефективними.Зокрема, дисертанткою доведено, що формуванню

інтелектуальних почуттів молодших школярів сприяють дидактичні ігри з

елементами рефлексивного обговорення.

Варто також відзначити, що дисертанткою встановлено: інтелектуальні

почуття є чинником соціалізації молодшого школяра й ґрунтуються на балансі

культурних смислів й обумовлюють формування емоційної безпеки. Відносно

поведінки дитини інтелектуальні почуття виступають чинниками особистісного

зростання.У процесі роботи доведено визначальний вплив культури на формування

інтелектуальних почуттів. Так, загальнокультурні смисли, які першочергово

приймає дитина у подальшому переломлюються через призму сімейних, шкільних

(у значимості найближчого соціального оточення) та індивідуальних смислів

(кінцевий етап перетворення зовнішніх категорій у внутрішні уявлення).

Досягнення балансу між усіма трьома категоріями смислів сприяє формуванню

почуття емоційної безпеки. Відсутність емоційної безпеки – емоційна
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незахищеність гальмує особистісний ріст дитини. Показником особистісного росту

виступає успішність у провідній діяльності.

Імпонуєте, щороботаЦавалюк Т.О.має широке психологічне та

міждисциплінарне прикладне значення. Практичне значення дослідження

визначається можливістю використання розробленого методичного й

діагностичного інструментарію з метою оптимізації процесу психологічного

супроводу формування і розвитку інтелектуальних почуттів молодших школярів

взагалі та попередження виникнення почуття емоційної незахищеності зокрема.

Результати теоретико-прикладного дослідження покладено в основу

спецкурсів«Психологічний супровід формування інтелектуальних почуттів у

молодшому шкільному віці через дидактичні ігри», «Дидактична гра як чинник

успішності навчальної діяльності молодшого школяра».

Надійність і вірогідність результатів дослідженнязабезпечувалися

методологічним обґрунтуванням його вихідних положень, використанням валідних

та надійних діагностичних методик, адекватних меті і завданням дослідження;

поєднанням кількісного і якісного аналізу емпіричних даних; застосуванням методів

математичної статистики із залученням сучасних програм обробки даних;

репрезентативністю вибірки.

Робота Цавалюк Т.О. відзначається науковою цілісністю і завершеністю,

однак вважаємо за потрібне висловити деякі зауваження та побажання:

1. Варто було б уточнити роль культури як чинника формування

інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці.
2. Нам видається не достатньо обґрунтованою сутність моделі

формування та розвитку інтелектуальних почуттів молодших школярів у контексті

соціально-культурного розвитку.
3. Доцільно було б розширити обґрунтування взаємозв’язку між

інтелектуальними почуттями та психологічним супроводом останніх.
4. Варто було б детальніше охарактеризувати полярні категорії

інтелектуальних почуттів.
5. У роботі присутня деяка стилістична не чіткість. Чіткість формулювання

наукової стилістики, що проявляється у відповідній лексиці та побудові структури
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тексту сприяла б науковості звучання тематики роботи.

Зазначені недоліки не знижують цінності дисертаційної роботи, яка є

завершеною, самостійною і потрібною для психолого-педагогічної практики. Все

це дає підстави стверджувати, що дисертація Цавалюк Т.О. «Психологічний

супровід формування інтелектуальних почуттів у молодшому шкільному віці»

відповідає вимогам до робіт такого типу, а його авторка заслуговує присвоєння

наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 –

педагогічна та вікова психологія.
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